
پرده نقره ای)کارنامه طناز طباطبايی(
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2697  شنبه  21 تیر  1399

پرده نقره ای)کارنامه طناز طباطبايی(
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2697  شنبه  21 تیر  1399

بازخوانی کارنامه طناز طباطبایی که بیش از دو دهه است در سطح اول بازیگری سینمای 
ایران حضور دارد. این پرونده به مناسبت اکران »شنای پروانه« آماده شده است که 

طباطبایی برای آن سیمرغ گرفت

اوج بدون فرود

به رویاهایت ایمان داشته باش
دستاورد طناز طباطبایی از حضور در فیلم ،  سریال و تئاتر چه بوده است

پیش درآمد

طناز طباطبایی از جمله بازیگرانی است که مسیر حرفه ای را طبیعی پیموده. مرور کارنامه او بیانگر این سیر منطقی است و نشان می دهد، آرام آرام 
صاحب موفقیت شده. این بازیگر از نقش های کوچک شروع کرد و منتظر ماند تا اتفاقی که باید رخ بدهد. بعد از موفقیت در سینما، به سمت تئاتر هم 

رفت تا از این طریق، بازی اش را صیقل دهد. ماحصل فعالیت حرفه ای طباطبایی در سه حوزه فیلم ،  سریال و تئاتر را مرور کرده ایم.
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فقط چهار سال طول کشید تا طناز طباطبايی به يک نقش مهم سینمايی برسد. اين اتفاق با »صداها« افتاد؛ آن هم در حالی 
که پیش از اين تجربیات کوتاهی در فیلم های »ديشب باباتو ديدم آيدا« ،  »چهارانگشتی« ،  »جعبه موسیقی« ، »میزاک« و 
»پسر تهرانی« داشت. در تله فیلم های »دماغ« و » شب زده« هم بازی کرده بود. طباطبايی کار سینمايی اش را از سال 83 
شروع کرد؛  در سن 21 سالگی. او از سال 87 تبديل به بازيگری مطرح شد و از آن جا به بعد انتخاب هايش توام با وسواس بود. 
حاصل فعالیت او از آن سال تاکنون 23 فیلم بوده است. در کارنامه اش فیلم بد وجود دارد اما سهم فیلم های خوب بیشتر 
است و اين نشان می دهد طباطبايی مسیر را درست پیموده. ويژگی جالب درباره او اين که حالا آن قدر صاحب تجربه شده 
است که می داند بازی در نقش های کوتاه »شنای پروانه« و »خورشید« حتی بیش از نقش اصلی به چشم می آيد. کارنامه 
سینمايی طباطبايی يک نکته جالب ديگر هم دارد و اين که بیشترين همکاری اش با کارگردان های باتجربه بوده است. او 
فقط دو بار در فیلم کارگردان های اول بازی کرده: شهاب حسینی)ساکن طبقه وسط( و منیر قیدی )ويلايی ها(. علاوه بر خانم 
قیدی ، پوران درخشنده )هیس دخترها فرياد نمی زنند( ديگر کارگردان زنی است که طباطبايی با او همکاری داشته است.

اولین تجربه بازيگری طناز طباطبايی به سريال »ذبیح« برمی گردد. سريالی که يادمان نیست او در آن چه کرده! اين اتفاق سال 79 
رخ داد و حکم دستگرمی برايش داشته است. سريال های »جوانی« ،»رانت خوار کوچک« و »در چشم باد« ديگر تجربیات کوتاه اما 
مفید طباطبايی هستند. او با سه کارگردان کاربلد تلويزيونی يعنی سعید سلطانی ،  حسین سهیلی زاده و مسعود جعفری جوزانی 
همکاری کرد. بعد از آن توسط حسن فتحی برای سريال »میوه ممنوعه« انتخاب شد. او در اين سريال نقش دختر علی نصیريان 
را بازی کرد و از همان قسمت های نخست نامش سر زبان ها افتاد. »میوه ممنوعه« سريالی موفق بود و سکوی پرتاب طباطبايی 
شد. اين اتفاق سال 86 رقم خورد. دو سال بعد طناز طباطبايی به عنوان نقش اصلی سريال »پرانتز باز« انتخاب شد. اين سريال را 
کیومرث پوراحمد کارگردانی کرد که يک لوکیشن ثابت داشت و طباطبايی و فرزين محدث بازيگران اصلی اش بودند. سريال به رغم 
همه امتیازها، ديده نشد اما جزو آثار خوب کارنامه طباطبايی است. او در نقش يک دختر بانشاط بازی متفاوتی به نمايش گذاشت. 
اين بازيگر دو تجربه سريالی ديگر هم دارد که مربوط به شبکه نمايش خانگی است: يکی »قلب يخی 3« سامان مقدم و ديگری 

»شاهگوش« داود میرباقری. دومی خیلی ديده شد و به همین نسبت بازی طباطبايی هم بیش از پیش به چشم مخاطب آمد.

از سال 90 طناز طباطبايی بازی در تئاتر را آغاز کرد.يعنی درست زمانی که در سینما تبديل به بازيگری مطرح شده بود. 
او تاکنون در هفت تئاتر بازی کرده که بیشترين همکاری اش با آروند دشت آرای بوده است: »کمی بالاتر« ، »تن تن و راز 
قصر مونداس« و »باغبان مرگ«. طباطبايی در »تن تن و راز قصر مونداس« نقش میلو يا همان سگ تن تن را بازی کرد 
که تجربه ای متفاوت به حساب می آيد. او طوری به نقش جان داد که تماشاچی گاهی يادش می رود که يک آدم دارد نقش 
میلو را بازی می کند!  اولین تجربه تئاتری اين بازيگر با »درس« داريوش مهرجويی در سال 90 رقم خورد. طباطبايی سال 
95 در » نامه های عاشقانه از خاورمیانه« به کارگردانی کیومرث مرادی بازی کرد و سال 97 پیشنهاد افسانه ماهیان برای 
بازی تئاتر »تروما« را پذيرفت. او سال پیش »جنايات و مکافات« رضا ثروتی را روی صحنه داشت. طباطبايی درباره تئاتر 
اين گونه فکر می کند:» اگر من در تئاتر حضور دارم به خاطر اين است که سالن تئاتر برايم حکم همان سالنی را دارد که 
می توانم خودم را به چالش بکشم و روی بازی و بدنم ماجراجويی داشته باشم. تئاتر برای من جايگاه خاصی دارد که در آن 

به نوعی اصالت و رودررويی تجربه می شود که روح و جسم تو را ورز می دهد.«

نیمه دوم دهه هشتاد،  طناز طباطبایی به سینمای ایران معرفی شد. فیلم 
»صداها« که روی پرده رفت مورد توجه منتقدان قرار گرفت و بازی طباطبایی 
هم به چشم آمد. همین فیلم بود که او را نامزد سیمرغ کرد و انجمن منتقدان 
تندیس جشن سالانه خود را به او دادند. طباطبایی پیش از »صداها« تجربه 
رفتن مقابل دوربین داشت اما نقطه عطف کارنامه اش با این فیلم رقم خورد. او 
در ادامه سعی کرد دایره تجربیات بازیگری اش را وسعت بخشد و در فیلم  هایی 
بازی کند که هم مخاطب خاص دارد و هم عام. حاصل فعالیت های سینمایی او 

از ابتدا تاکنون 27 فیلم است که غالبا هم جزو تولیدات موفق سینمای ایران 
محسوب می شوند. طباطبایی در 8 سریال بازی کرده که بیشتر آن ها مربوط 
به پیش از دوران شهرت است. این بازیگر 7 بار روی صحنه رفته وتوانایی خود 
را محک زده است. به مناسبت اکران »شنای پروانه« پرونده ای مفصل برای 
عملکرد طناز طباطبایی آماده کرده ایم که مروری است بر فعالیت حرفه ای او ، 
10 نقش شاخص و نکات خاص کارنامه اش. گفت و گو با فرزاد موتمن که اولین بار 
به او نقشی مهم در سینما سپرد، هم ضمیمه پرونده شده است. کارنامه طناز 
طباطبایی خالی از ایراد نیست ؛ به برخی نقش هایش نقدهایی جدی وارد است 
اما در مجموع کارنامه ای موفق دارد. این بازیگر سعی کرده کارش را بی حاشیه 

پیش ببرد و این یکی از رمزهای موفقیت اوست.

  وحید سعیدی  /احمد رنجبر  
هفتصبح

قدر خودش را خوب می داند
فرزاد موتمن که طناز طباطبایی با فیلم او صاحب شهرت شد از راز موفقیتش به 
هفت صبح می گوید. این کارگردان عقیده دارد او به جایگاهی که باید رسیده و 

سال هاست تبدیل به ستاره شده
فیلم »صداها« نقطه عطف کارنامه بازیگری طناز 
طباطبایی است. او پیش تر تجربه بازیگری داشت 
اما با فیلم فرزاد موتمن به شهرت رسید و نامش سر 
زبان ها افتاد. طباطبایی برای این فیلم نامزد سیمرغ 
شد و جایزه انجمن منتقدان را به دست آورد. انتخاب 
فرزاد موتمن برای گفت وگو نه فقط فیلم »صداها« 
بلکه همکاری های دیگری است که این کارگردان 
با طباطبایی داشته. از موتمن درباره شکل گیری 
همکاری های شان پرسیدیم و خواستیم موقعیت 

کنونی این بازیگر در سینمای ایران را تشریح کند.
شما اولین کارگردانی هستید که نقش مهم 
سینمایی به طناز طباطبایی سپردید. این همکاری 

چگونه شکل گرفت؟
من با طناز طباطبايی در پروژه »جعبه موسیقی« آشنا 
شدم. در آن فیلم نقش کوتاهی برعهده داشت؛منشی 
شاهرخ فروتنیان بود.در واقع دختری بود که به اتاق 
فروتنیان می آمد و فقط سه چهار خط ديالوگ داشت. 
دستیار من در آن پروژه بهروز شعیبی بود. شعیبی خانم 
طباطبايی را به من معرفی کرد و ما فقط يک روز با خانم 
طباطبايی کار داشتیم ولی در همان يک روز من متوجه 

شدم اين دختر يک استعداد فوق العاده است.
و همین تجربه کوتاه منجر به همکاری بعدی شد.

بله؛ بلافاصله بعد از تمام شدن »جعبه موسیقی« يک 
تله فیلم به اسم »شب زده« را برای تلويزيون شروع 
کردم. اين فیلم به مناسبت 22 بهمن ساخته می شد 
و من فیلمنامه را برای خانم طباطبايی فرستادم و 
از او دعوت کردم در فیلم بازی کند. کمی بعد از اين 
که فیلمنامه را فرستادم زنگ زد و گفت کدام نقش 
مدنظرتان بود من بازی کنم؟ گفتم نقش اصلی. 
شايد باورش نمی شد)خنده(. نقش اصلی را به قدری 
خوب بازی کرد که همان موقع گفتم آينده اين دختر 

درخشان است.
چه نکته ای در بازی اش دیده بودید؟

ما صحنه پايان فیلم »شب زده« را داشتیم می گرفتیم. 
طناز طباطبايی نقش يک دختر انقلابی در دوره پیش از 

انقلاب را بازی می کرد که به دست پسر عمومی ساواکی 
خود که در عین حال خواستگارش هم بود کشته 
می شود. نقش پسر عمو را بابک حمیديان بازی می کرد. 
ما اين صحنه را گرفتیم که ناگهان تهیه کننده فیلم 
سعید شاهسواری سراسیمه آمد و گفت از تلويزيون 
با من تماس گرفته اند و می خواهند پايان بندی فیلم 
تغییر کند. گفتند ساواکی بايد دختر را بکشد. گفتم 
تلويزيون همچین چیزی خواسته؟ گفتند مطمئن 
باشید و ساواکی دختر انقلابی را می کشد. ما به طناز 
طباطبايی گفتیم بايد يک ورژن ديگر بگیريم. خیلی 
سريع خودش را با فینال جديد وفق داد در حالی که 

قبلا آماده شده بود قاتل باشد.
همان موقع فیلمبرداری کردید یا بین آن فاصله 

افتاد؟
بله همان لحظه صحنه را آماده کرديم و طناز 
طباطبايی توسط بابک حمیديان کشته شد. خانم 
طباطبايی خیلی زود لحن هايی که من می خواستم 
و اندازه بازی را که مدنظرم بود می گرفت. اين از  

تیزهوشی اش می آيد.
و بعد از آن بود که نقشی متفاوت به او در 
»صداها« سپردید. ظاهرا قرار بوده پگاه آهنگرانی 

نقش معتاد را بازی کند.درست است؟
بله.در پروسه تولید »شب زده« بود که پیش تولید 
»صداها« شروع شد. اساسا نقش معتاد را برای پگاه 
آهنگرانی در نظر گرفته بودم که به طناز طباطبايی 
رسید. پگاه حاضر نشد نقش دختر معتاد را بازی کند. 
گفت چون به خاطر قیافه ام خیلی ها فکر می کنند بايد 
نقش دختر شر را بازی کنم! می خواهم دختر خوب را 
بازی کنم. من به پگاه آهنگرانی توضیح دادم گفتم اين 
نقش است که ديده می شود ولی گفت نه آن يکی نقش 
را می خواهم بازی کنم. فیلمنامه »صداها« را به خانم 
طباطبايی دادم و از او خواستم نقش دختر معتاد را 
بازی کند. فکر می کنم اين اولین نقش مهم سینمايی 
طناز طباطبايی است که برای آن کانديدای سیمرغ 
نقش مکمل جشنواره فجر شد و جايزه جشن منتقدان 

من فکر می کنم طناز 
طباطبایی به جایگاه 

خوبی در سینمای 
ایران رسیده است. 

او از همان ابتدا آدمی 
جدی بود. دانشجوی 
ادبیات نمایشی بود 
و دلش می خواست 

بازیگری باشد که در 
هر فیلمی دیده نشود. 
فکر می کنم حالا این 
اتفاق برای او افتاده 
و خیلی خوب است 
که یک بازیگر قدر 

خودش را بداند. یکی 
از ویژگی های مهم 

کارنامه اش تنوع است

 

آهسته و پیوسته در یک مسیر سنگلاخی
      مکمل پرونده

فیلم کمدی بیشترین همکاری همکاری با کارگردانان مطرح 

بررسی نکات جالب کارنامه طناز طباطبایی؛ از همکاری با کارگردانان سرشناس تا تبدیل شدن به بازیگر محبوب منتقدان و نویسندگان سینمایی

فیلم های توقیفی

طناز طباطبايی جزو بازيگرانی 
است که در کارنامه اش فیلم 
توقیفی دارد. اولین فیلم توقیفی او 
»گزارش يک جشن« است. فیلمی 
که در جشنواره بیست و نهم از آن 
رونمايی شد، اما بعد از آن به بايگانی 
رفت. الان 10سالی است که اين 
فیلم در محاق توقیف است. فیلم 
بعدی طناز که مهر توقیف روی آن 
خورد، »پريناز« به کارگردانی بهرام 
بهرامیان بود. اين فیلم محصول 
سال 89 است، يعنی همان سالی 
که گزارش يک جشن تولید شد. 
اين فیلم هم به خاطر محتوايش، 
توقیف شد. حدود 7 سال در محاق 
بود تا اينکه به شرط اکران محدود 
و نمايش در گروه هنر و تجربه رفع 
توقیف شد. آخرين فیلم توقیفی 
طناز طباطبايی فیلم پر حاشیه 
»ارادتمندنازنین، بهار و تینا « است. 
آخرين ساخته عبدالرضا کاهانی 
در ايران که از بدو تولید تا الان در 
توقیف است و امید چندانی هم به 

رفع توقیفش نمی رود.

 در کارنامه طناز طبا طبايی همکاری 
با کارگردانان صاحبنام زيادی ديده 
می شود. از ابراهیم حاتمی کیا تا عباس 
کیارستمی و داريوش مهرجويی. او با 
حاتمی کیا فیلم »گزارش يک جشن« 
را کار کرد که توقیف است. به مانند 
تمام بازيگران زن سینما يک همکاری 
با عباس کیارستمی دارد که در فیلم 
»شیرين« اتفاق افتاده و با داريوش 
مهرجويی هم در دو مديوم متفاوت 
کار کرده، که ماحصل آن در سینما  
فیلم »نارنجی پوش« و در اجرای 
صحنه ای، تئاتر»درس« بود. کیومرث 
پوراحمد ديگر کارگردان مطرحی 
است که طناز طباطبايی در آثارش 
بازی کرده. او با پوراحمد دو تجربه 
متفاوت داشت، اولین همکاری آن ها 
در سريال»پرانتز باز« اتفاق افتاد و 
در ادامه فیلم »پنجاه قدم آخر« را 
با هم کار کردند. طباطبايی با مجید 
مجیدی هم يک کار مشترک دارد. 
فیلم تحسین شده »خورشید« که 
در جشنواره سی و هشتم اکثر جوايز 

اصلی را از آن خودش کرد.

طناز طباطبايی بیشترين همکاری 
را با فرزاد موتمن داشته. او پیش از 
اينکه به شهرت برسد و به بازيگر 
نام آشنايی تبديل شود، بیشترين 
فعالیتش معطوف به بازی در 
سريال ها و فیلم های تلويزيونی بود 
و همکاری های پیاپی اش با موتمن 
در همان سال ها اتفاق افتاد. او در 
چهار پروژه با اين کارگردان همکاری 
کرد که دو تا از اين پروژه ها تله فیلم 
بودند و دو تا هم فیلم سینمايی. اولین 
همکاری مشترک طباطبايی و موتمن 
در تله فیلم »دماغ« شکل گرفت و 
بعد از آن فیلم سینمايی »جعبه 
موسیقی« را با هم کار کردند. تله فیلم 
»شب زده« سومین همکاری متوالی 
اين دو با هم است و فیلم سینمايی 
»صداها« هم تا به اينجا چهارمین و 
آخرين همکاری مشترک طباطبايی با 
موتمن است، فیلمی که موجب شد تا 
نگاه ها به سمت اين بازيگر بیشتر جلب 
شود. او تا به اينجا با هیچ کارگردانی 
به اندازه موتمن کار مشترک انجام 

نداده است.

موفقیت ها

مهمترين جايزه ای که طناز طباطبايی 
طی سال ها فعالیتش در سینما از آن 
خود کرده، سیمرغ بلورين بهترين 
بازيگر مکمل زن است که در جشنواره 
سی و هشتم آن را برای بازی در فیلم 
»شنای پروانه« به دست آورد. او يکبار 
در سال 87 هم نامزد اين جايزه برای 
فیلم »صداها« شد. طباطبايی البته در 
جشنواره سی و چهارم هم  برای »خشم 
و هیاهو« نامزد شد، منتها اينبار برای 
رشته بهترين بازيگر نقش اصلی زن، 
که در اين سال جايزه به پريناز ايزديار 
رسید. طناز طباطبايی يکی از بازيگران 
محبوب انجمن منتقدان و نويسندگان 
سینمايی است، اين انجمن در سه دوره 
مختلف تنديس بهترين بازيگر زن، 
را برای بازی در فیلم های »صداها«، 
»مرهم« و »ويلايی ها« به او اهدا کرد. 
اين بازيگر در عرصه بین المللی هم 
دو جايزه دارد که هر دو را برای فیلم 
»هیس دخترها فرياد نمی زنند« به 
دست آورد که اين مهم در جشنواره 
فیلم های ايرانی سانفرانسیسکو و 

جشنواره فیلم فیجی رقم خورد.

طناز طباطبايی جزو بازيگرانی است که 
هر از گاهی به دنیای کمدی سری زده 
و در چند فیلم و سريال کمدی بازی 
کرده است. مهمترين و شاخص ترين 
کار کمدی طناز بازی در نقش اصلی 
سريال »شاهگوش« است. اين سريال 
يکی از کارهای موفق و پر مخاطب 
شبکه نمايش خانگی است. ديگر سريال 
کمدی اين بازيگر »پرانتزباز« کیومرث 
پوراحمد است که از شبکه پنج پخش 
شد. »رانت خوار کوچک« هم جزو 
سريال های کمدی طباطبايی است 
منتها در دوره ای آن را بازی کرد که 
هنوز شناخته شده نبود. او در سینما 
هم تجربه بازی در کارهای کمدی را 
دارد. »پسر تهرونی« يکی از کمدی های 
اوست. يک کمدی بازاری که البته 
گیشه موفقی هم نداشت. »نارنجی 
پوش« ساخته داريوش مهرجويی 
جدی ترين کمدی اين بازيگر در عرصه 
سینماست. او در کارنامه اش يک کمدی 
ناموفق ديگر به نام »میلیونر میامی« هم 
دارد که به تازگی وارد شبکه نمايش 

خانگی شده است.

         چه کسی ساخت   ابوالحسن داودی
         موضوع کلی    فیلم داستان ماجراجويی چند جوان است که از طريق فعالیت های اينترنتی باهم آشنا شده اند.

         نام کاراکتر    ماندانا 
         موقعیت کاراکتر    دختری بشاش و عاشق کارهای پرريسک است. او نمی خواهد به خاطر دختربودن از علايق 
عجیب و غريب خود دست بکشد. ماندانا در يک قرار فیسبوکی با چند پسر و دختر آشنا می شود. آن ها برای اثبات 
میزان جسارت خود تصمیم های عجیبی می گیرند. ماندانا را می توان نماينده برخی دختران نسل خود تعبیر کرد؛ 
 آن ها که همگام با تکنولوژی گام برمی دارند و نگرش و جهان بینی خاص خود را دارند. طناز طباطبايی اين نقش 
را طوری بازی کرد که هم مبین معصومیت و سادگی ماندانا باشد و هم بخشی از بدجنسی او را نشان دهد!  بازی 
طباطبايی در »رخ ديوانه« ساده است اما اين سادگی هرگز به معنای بد بودن نیست. او و کارگردان برای نمايش 

ويژگی های شخصیت، نیاز به بازی پیچیده نداشته اند.     
         دستاورد   طناز طباطبايی برای »رخ ديوانه« نامزد سیمرغ بهترين بازيگر نقش اول زن از جشنواره سی وسوم شد. 

         چه کسی ساخت   هومن سیدی
         موضوع کلی    فیلم درباره خواننده مطرحی است که به رغم داشتن زن با ديگری وارد رابطه می شود.

          نام کاراکتر    حنا
         موقعیت کاراکتر    گفته می شود »خشم و هیاهو« روايتی است از زندگی ناصر محمدخانی. اشاره های فیلم ذهن را 
به اين سمت می برد که اعتراض خود محمدخانی را هم به دنبال داشت. طناز طباطبايی نقش زن خواننده معروف)نويد 
محمدزاده( را بازی می کند. او را در دو موقعیت متفاوت می بینیم؛  يکی زمانی که چیدمان به گونه ای است که مخاطب 
حق را به مرد می دهد. ديگری جايی است که مخاطب پی می برد حنا مورد خیانت قرار گرفته. بازی طباطبايی در هر 
دو روايت متناسب با زاويه نگاه قصه است. در روايت اول طوری بازی می کند که مخاطب او را زنی شکاک می پندارد. 
در روايت دوم به گونه ای بازی می کند که حس ترحم و همراهی مخاطب را برمی انگیزد. طباطبايی در »خشم و 

هیاهو« برای انتقال درونیات شخصیت بیشترين استفاده را از چهره اش برده است. 
         دستاورد   طباطبايی برای »خشم و هیاهو« نامزد بهترين بازيگر نقش اول زن در سی وچهارمین جشنواره فجر شد. 

         چه کسی ساخت   منیر قیدی
         موضوع کلی    قصه خانواده های فرماندهان سپاه و ارتش در 1365 است که در مکانی به همین نام زندگی می کنند. 

         نام کاراکتر    سیما
         موقعیت کاراکتر   سیما شخصیتی متفاوت در میان خیل زن هايی است که در جوار جبهه زندگی می کنند. او موقعیت 
کنونی را برنمی تابد و خوشبختی فرزندانش را در خروج از ايران می بیند. طناز طباطبايی نقش همسر يکی از رزمندگان 
دفاع مقدس را بازی کرد اما شخصیت طوری طراحی شد که بازيگر بتواند خارج از کلیشه ها با نقش مصاف کند. شخصیت 
سیما برای طباطبايی جای کار داشت؛ چه جايی که از حضور همسرش در جبهه ها ناراحت است و چه آن زمان که با چشم 
خود اتفاق های تلخی از پشت جبهه می بیند. او گاهی فرياد می زند و گاهی با آرامش ناظر حوادث دردناک است. بخشی 

از دلیل پذيرش تغییر تدريجی و آرام شخصیت توسط مخاطب،  به بازی خوب طباطبايی برمی گردد.  
         دستاورد   طباطبايی برای»ويلايی ها« برنده بهترين بازيگر نقش مکمل زن در يازدهمین دوره جشن انجمن 

منتقدان سینمای ايران شد.

         چه کسی ساخت   امیرحسین ثقفی
         موضوع کلی    فیلم داستان عشق و خیانت است. 

         نام کاراکتر   مرجان
         موقعیت کاراکتر    مرجان دل در گرو عشق يوسف)میلاد کی مرام( دارد و به همین خاطر از همسرش توماج)امیر 
آقايی( طلاق گرفته است. يوسف او را پس می زند و مرجان توماج را!  او مورد تجاوز هم قرار گرفته و حالا چالش تازه ای در 
زندگی اش پیش آمده است. بازخوانی فضای فیلم »روسی« نشان می دهد، طناز طباطبايی مواد اولیه لازم برای نمايش 
توانايی خود را در اختیار دارد. او از اين موقعیت به خوبی بهره گرفته و در فیلم مردانه و خشن »روسی« يکی از بازی های 
خوبش را ارائه کرده است. چیزی از فیلم نمی گذرد که چهره شخصیت جای چهره بازيگر را می گیرد و اين يعنی طباطبايی 
از همان ابتدا کارش را خوب پیش برده. او در»روسی« بازی برون ريزی دارد؛ با اين حال بازی اش اوراکت نیست. بازيگر 

حس ترحم،  تنفر و تجاوز را در بازی اش منتقل کرده است و مخاطب به راحتی با احساسات او همراه می شود.   
         دستاورد   بازی طناز طباطبايی در»روسی« توسط برخی منتقدان تحسین شده است.

         چه کسی ساخت   محمد کارت
         موضوع کلی   »شنای پروانه« داستان دوئل دو گنده لات است. 

         نام کاراکتر    پروانه
         موقعیت کاراکتر    فیلم »شنای پروانه« مدتی است روی پرده رفته که به دلیل نگرانی مخاطبان از کرونا، فروشی را که 
بايد نداشته است. فیلمی  از زنی به نام پروانه در حین شنا در استخر در فضای مجازی منتشر می شود. حالا  هاشم، شوهر 
پروانه و برادرش حجت به دنبال انتقام گرفتن از کسی که اين فیلم را منتشر کرده هستند. طباطبايی در »شنای پروانه« 
نقشی کوتاه بازی کرده اما رد حضورش در کل فیلم جاری است. اتفاقی که برای او رقم می خورد تا آخر مخاطب را درگیر 
می کند. علاوه بر اين،  بازی طباطبايی شخصیت پروانه را در ذهن مخاطب زنده و ملموس کرده؛  چه جايی که با تضرع به 

همسرش نگاه می کند، چه جايی که بعد از انتشار فیلمش به خاطر ترس و آبرو، قالب تهی کرده است! 
         دستاورد   طناز طباطبايی به خاطر بازی خوبش در »شنای پروانه« سیمرغ بهترين بازيگر نقش مکمل زن را در 

سی وهشتمین جشنواره فیلم فجر به دست آورد.

         چه کسی ساخت  فرزاد موتمن
         موضوع کلی    »صداها« فیلمی  است درباره معضلات اجتماعی؛  از جمله اعتیاد، عشق های ناکام و ...

         نام کاراکتر    نگار
         موقعیت کاراکتر    طناز طباطبايی در اولین تجربه جدی بازيگری خود،  ايفاگر نقشی پرچالش شد. او دختری 
امروزی است که به دلیل اتفاق های پرشمار زندگی، گرفتار اعتیاد شده. آنچه بازی طباطبايی را واجد تحسین کرد،  
نمايش تصويری غیرکلیشه ای از اعتیاد است. شخصیت نگار ظاهری زيبا دارد و خبری از چهره چرکیده و قامت 
خمیده!  و ويژگی هايی از اين دست نیست. طناز طباطبايی هم درک درستی از شخصیت دارد؛  او می داند چطور 

مقابل دوربین رفتار کند که مخاطب »حال« پی به اصل حال نگار ببرد.
         دستاورد   12تجربه بازيگری داشت تا به »صداها« رسید. طباطبايی از تجربیات پیشین در اين فیلم بهره برد 
و نقش نگار تبديل به نقطه عطف بازيگری اش شد. نام او برای »صداها« در میان نامزدهای دريافت سیمرغ قرار 

گرفت و جايزه انجمن منتقدان را به خاطر اين نقش به دست آورد. 

         چه کسی ساخت   علیرضا داودنژاد
         موضوع کلی    هدف »مرهم« هشدار درباره شکل های جديد اعتیاد است. 

         نام کاراکتر    مريم
         موقعیت کاراکتر    بعد از »صداها« طناز طباطبايی بار ديگر بازی در نقش دختری معتاد را تجربه کرد. اين بار 
موقعیت شخصیت و کنش و واکنش او کاملا متفاوت است. مريم به طبقه نیمه سنتی جامعه تعلق دارد؛  او برای 
پرکردن خلأ عاطفی خود به مصرف شیشه روی آورده و آلوده شده است. طباطبايی برای رسیدن به نقش، مدت ها 
با کارگردان صحبت کرده و با اشراف کامل نسبت به آدم های گرفتار به شیشه، مقابل دوربین قرار گرفته است. به 
همین خاطر در همان سکانس ابتدايی پی می بريم، مريم شمايلی کاملا متفاوت از نگار دارد. طباطبايی خیلی 

مراقب بود که نقش شبیه »صداها« نشود.
         دستاورد   ديپلم افتخار بهترين بازيگر نقش اول از پنجمین دوره جشن انجمن منتقدان، مهم ترين جايزه ای بود 
که طباطبايی به دست آورد. او با اين جايزه مزد تلاشش را برای ايجاد يک شخصیت متفاوت و غیرکلیشه ای گرفت. 

         چه کسی ساخت   پوران درخشنده
         موضوع کلی    فیلم هشداری است درباره کودک آزاری.

         نام کاراکتر    شیرين
         موقعیت کاراکتر    در شب عروسی،  حال شیرين بهم می خورد. به تدريج پی می بريم او در کودکی مورد تعرض 
قرار گرفته و عامل امتناع مدامش برای ازدواج همین مسئله است. حالا که شیرين پذيرفته پای سفره عقد بنشیند، 
خاطرات کودکی برايش زنده می شود. طناز طباطبايی نقشی را در »هیس! دخترها فرياد نمی زنند« بازی کرد 
که ظرفیت کلیشه شدن داشت. او اما شخصیتی تاثیرگذار خلق کرد که تصويرش در حافظه سینمادوستان باقی 
مانده است. طباطبايی همه ترس ها و نگرانی های شیرين را در چهره آورد و مخاطب را اين گونه تحت تاثیر قرار داد.

         دستاورد   بازی طباطبايی تحسین شد و به خاطر آن از جشنواره های استانی فجر دو جايزه به دست آورد. 
دو جايزه خارجی ديگر سهم او از اين فیلم است. همچنین نامش در میان نامزدهای چندين جشنواره خارجی و 

داخلی هم قرار گرفت.

         چه کسی ساخت   کیومرث پوراحمد
         موضوع کلی    فیلم سرگذشت واقعی يکی از نیروهای اطلاعات لشکر زرهی نجف اشرف، در عملیات والفجر۴ است 
که برای شناسايی به يک منطقه مین گذاری شده در خاک عراق می رود و 17روز تمام با پايی زخمی  انتظار می کشد.

         نام کاراکتر     هاوژين
         موقعیت کاراکتر    طناز طباطبايی در »پنجاه قدم آخر« يکی از مهم ترين نقش هايش را بازی کرد که به خاطر 
حواشی فیلم قدر نديد. او در جلد يک دختر کرد رفت و با لهجه کردی مقابل دوربین قرار گرفت. لهجه کردی به همراه 
بازی خويشتندارانه که مبین شرم و حیای  هاوژين است،  امتیاز مهم بازی طباطبايی در اين فیلم به شمار می رود. 
ارتباط حسی که بین  هاوژين و شخصیت بابک حمیديان شکل می گیرد،  فرصت ديگری است تا طباطبايی توانايی 

خود را به رخ بکشد.    
         دستاورد   »پنجاه قدم آخر« به دلیل حواشی میان کارگردان و سفارش دهنده،  ناقص به جشنواره رسید. فیلم 

به خاطر اين اختلاف لطمه ديد و بازی طباطبايی هم تحت تاثیر قرار گرفت.

         چه کسی ساخت   حمید نعمت الله 
         موضوع کلی    فیلم داستان مردی به نام مسعود)حامد بهداد( است که هم اعتیاد دارد و هم امورش را با 

»قاچاق« پیش می برد. 
         نام کاراکتر    لادن

         موقعیت کاراکتر    مسعود ظاهری شیک دارد و لادن را جذب خود کرده است. لادن به دلیل زندگی ناکام قبلی 
خوشبختی اش را در ازدواج با مسعود می بیند. او چشم بر ويژگی های منفی مسعود بسته و نمی خواهد واقعیت 
را بپذيرد. در آخرين لحظه فیلم هم با آرايش غلیظ و عینک دودی بر چشم در پی مسعود است!  لادن از جمله 
شخصیت هايی است که در واقعیت می توان نمونه های شان را ديد. اين، کار را برای بازيگر راحت می کند اما بايد 
بتواند،  درونیات شخصیت را به باور مخاطب برساند. بازی طباطبايی هم وزن بلاهت لادن تنظیم شده؛  به همین 

خاطر است که رفتار و گفتار شخصیت برای مخاطب باورپذير است. 
         دستاورد   يکی از نقش های خوب طباطبايی با اين فیلم رقم خورد؛  نقشی ساده اما در عین حال پر از پیچیدگی.

هیس! نقش ها خودشان فریاد می زنند
درباره 10نقش طناز طباطبایی که در کارنامه اش می درخشند و به واسطه آن ها از سوی مخاطبان، منتقدان و 

جشنواره های مختلف تحسین شده است. ویژگی هرکدام از این نقش ها و رمز موفقیت شان چیست

»تنوع« مهم ترین شاخصه کارنامه بازیگری طناز طباطبایی است. او از زمانی که تبدیل به بازیگری مطرح 
شد،  سعی کرده در یک دایره ثابت نایستد و هربار سراغ نقشی متفاوت رفته است. تنوع کارنامه صرفا به دلیل 
خوش شانسی بازیگر نیست؛ وقتی زمینه آن فراهم باشد، کارگردان ها هم با پیشنهادهای متفاوت سراغ 
بازیگر می روند. این اتفاقی است که برای طناز طباطبایی رخ داده و حالا دارای کارنامه ای سرشار از نقش های 
متنوع است. او هم نقش معتاد بازی کرده، هم همسر رزمنده. تجربه بازی در نقش جدی و کمدی را هم دارد و 
با اکثر کارگردان های مطرح همکاری داشته است. در این بخش از پرونده 10نقش شاخص کارنامه این بازیگر 
 و دلیل موفقیت شان را مرور کرده ایم. به این جمع می توان نقش های دیگری را هم اضافه کرد. از جمله »طلا«،  

»گزارش یک جشن«، »مرگ ماهی« و »خورشید«.
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     روایت بازیگر

روزی که 
پروانه شدم!

روایت طناز طباطبایی از بازی در 
»شنای پروانه« که به خاطر آن سیمرغ 

گرفت. در این بخش از پرونده 
دیدگاه های او درباره دیگر فیلم های 
کارنامه اش هم گردآوری شده است

طناز طباطبایی در »شنای پروانه« نقشی کوتاه 
اما تاثیرگذار برعهده دارد. او محور درام است 
و مبنای فیلم اتفاقی است که برای شخصیت 

پروانه رقم می خورد. طباطبایی در نشست 
خبری فیلم در جشنواره فجر توضیح داد 

که چرا این نقش کوتاه را انتخاب کرده. 
در این بخش از پرونده آن صحبت ها 

را مرور کرده ایم؛  بخش دیگر پرونده 
بازخوانی گفته های او درباره برخی 

آثار کارنامه اش است. این گفته ها 
برگرفته از مصاحبه طباطبایی با 
روزنامه شرق، روزنامه  اعتماد و 

خبرگزاری خبرآنلاین است. 

را هم گرفت.
برای این که نقش معتاد کلیشه ای نشود، چه 

کردید؟
کار خیلی خاصی نکرديم. من خیلی به بازيگرانم اعتماد 
می کنم. در واقع روزی که کار خانم طباطبايی شروع شد 
شايد ابتدا کمی شق و رق به نظر می رسید. بعد با يک 
تمهیدات ساده مثل اين که پابرهنه راه برود يا گاهی 
پايش را بخاراند شخصیت شکل گرفت. خاراندن پا هم 
ايده خودش بود؛ تیک هايی است که بعضی معتادها 
دارند. با اين تمهیدات به يک شلختگی در بازی اش 

رسید و فرم خیلی خوبی پیدا کرد.  
چرا بعد از »صداها« همکاری شما ادامه پیدا 

نکرد؟
خیلی دوست داشتم با ايشان کار کنم. البته در يک تله 
فیلم همکاری کرديم ولی متاسفانه بعد از آن نقشی پیدا 
نشد که بتوانم به او بسپارم. با اين که چند باری همديگر 
را ديديدم و گفت دوست دارد با هم کار کنیم ولی 
متاسفانه نشد. دو بار داشت اين اتفاق پیش می آمد اما 
هر دو بار به خاطر دخالت هايی که از سوی تهیه کننده 
صورت گرفت، اين همکاری میسر نشد و من خیلی 

دلم سوخت.
فکر می کند طناز طباطبایی به جایگاهی که باید 

رسیده است؟
من فکر می کنم بله رسیده است. او از همان ابتدا 
آدمی جدی بود. دانشجوی ادبیات نمايشی بود و دلش 
می خواست بازيگری باشد که در هر فیلمی ديده نشود. 
فکر می کنم اين اتفاق برای او افتاده و خیلی خوب است 

که يک بازيگر قدر خودش را بداند.

و کارنامه اش هم متنوع است.
اصلا يکی از ويژگی های مهم کارنامه اش همین 
تنوع است. او حواسش به اين مسئله بوده. حتی در 
همکاری هايی که با هم داشتیم اين تنوع محسوس 

است.
طناز طباطبایی جزو بازیگرانی نیست که گیشه 

داشته باشد. این امتیاز منفی به حساب نمی آید؟
من اينجور فکر نمی کنم. فکر می کنم طناز طباطبايی 
ستاره ای است که خیلی ها دوستش دارند و به خاطرش 
سینما می روند. به يک تعبیر گسترده تر اصولا من فکر 
نمی کنم هیچ بازيگری در ايران خیلی عامل باشد. فروش 
در ايران خیلی چیده شده است. نه به خود فیلم ها مربوط 
است نه بازيگران. کما اين که می بینید دو فیلم پرفروش 
روی پرده است )شنای پروانه و خوب بد جلف2؛ ارتش 
سری( و هر دو سوختند چون شرايط برای اکران فیلم 

وجود ندارد.

  ریسک با پروانه
من وقتی فیلمنامه »شنای پروانه« را خواندم، برايم اين 
سوال پیش آمد که چرا مرا انتخاب کرده اند. پس فیلمنامه 
را تا پايان مطالعه کردم و اينجا بود که متوجه علتش شدم. 
من به چنددلیل اين نقش را پذيرفتم، اول اينکه حرف 
فیلم را خیلی دوست داشتم و فکر می کنم که يکی 
از دغدغه مندترين فیلم های اين دوره است. 
دوم اينکه مطمئن بودم که آقای کارت يکی 
از سینمايی ترين آثار را رقم خواهد زد. 
کارگردان هم از من درخواست کرد که 
با پذيرش نقش پروانه ريسک کنم و 
من خیلی خوشحالم که اين نقش را 
پذيرفتم. اين فیلم خیلی خوش فرم 
شده و هر قولی که به من داده شده 
بود، عمل کرده اند. من با خواندن 
فیلمنامه تنها نقش پروانه را دوست 
داشتم که بازی کنم. در همان ابتدا 
و در زمانی کوتاه بايد اين شخصیت 
به مخاطب معرفی می شد و 
کارگردان هم می خواست که 
پروانه توسط يک بازيگر حرفه ای 

بازی شود.

  ویترین خورشید
امسال دو پیشنهاد جذاب داشتم که 
يکی از آنها همکاری با مجید مجیدی 

بود که برايم بی نهايت جذاب و آموزنده بود. زمانی که فیلمنامه 
»خورشید« را خواندم، نقش مادر و تنها زن داستان برايم 
چالش برانگیز بود. حضور من در اين فیلم حتی به صورت ويترين 
می توانست به نشان داده شدن بازی بچه های اين فیلم کمک 

کند که با جان و دل آن را پذيرفتم.

  خانواده ای از جنس مرهم
بعد از سه هفته که برای تمرين به دفتر می رفتم، کم کم آقای 
داودنژاد من را با عوامل فیلم »مرهم« و نابازيگرهايی که از 
اعضای خانواده اش بودند، آشنا کرد و سکانس هايمان را باهم 
تمرين می کرديم. غیر از رضا داودنژاد و خانم حبیبیان که مادر 
آقای داودنژاد است و قبلا بازی کرده بودند، بقیه بار اولشان بود 
که مقابل دوربین قرار می گرفتند و اين کار را برای من و آقای 
داودنژاد خیلی سخت می کرد. از طرف ديگر چون بیشترين بازی 
من با مادربزرگ بود، بیشترين ترس آقای داودنژاد از مواجهه 
من و مادربزرگ بود و اينکه آيا مادربزرگ من را به عنوان نوه اش 
می پذيرد يا نمی پذيرد و انتخاب قطعی من منوط بر اين بود 
که اين انرژی بین من و مادربزرگ و ساير عوامل فیلم جاری 
شود. يعنی من را به عنوان عضوی از اين خانواده می پذيرند يا 
نه، چون همانطور که گفتم همه بازيگرهايی که در اين فیلم 
بودند، خانواده داودنژاد بودند. حتی يک نفر هم خارج از اين 
دايره نبود، به غیر از معمار و سیاوش که آنها هم دوستان 20ساله 
اين خانواده بودند و من تمام تلاشم را کردم که اين انرژی با 
ساير عوامل جاری شود. اما واقعا خیلی کار سختی بود و آقای 
داودنژاد با صبوری کمک کردند تا بتوانم نقشم را دربیاورم. 
ايشان براساس کاراکترهايی که از خانواده اش می شناخت، 
برايشان ديالوگ می نوشت و به دلیل عدم شناخت شان از من، 

تمام تلاشش اين بود که در پروسه تمرينات و فیلمبرداری من 
را کشف کند و بتواند ديالوگ هايی را که برای من است، در 

دهانم بگذارد.

  پختگی با تئاتر
تئاتر يک جور پخته شدن است. تلويزيون و سريال برايم دارای 
يک بخش مالی است چون زمان بیشتری را سر کار هستم و 
درنتیجه قرارداد آن نیز قابل توجه است. در سینما هم وجه 
ماندگاری اش را می پسندم و شبیه آن است که اگر بخواهم 
روزی برای خودم مرور آثار بکنم، بگويم من هشت فیلم 
سینمايی طی 10سال داشته ام که ماندگار شده است. اما اين 
باعث نمی شود که حالا بخواهم اگر در تلويزيون حضور پیدا 
می کنم، تن به هر کاری بدهم. من تا به اکنون چهارکار تصويری 
سريالی داشته ام که با کیومرث پوراحمد، حسن فتحی و داود 

میرباقری و سريال قلب يخی بوده است.

  فیلمنامه مدرن ویلایی ها
من در زمان جنگ نه خانواده شهید داشتم و نه با خانواده شهدا 
ارتباط نزديکی داشتم. به همین دلیل فکر می کردم اين زاويه 
ديد من است، منی که اگر در زمان جنگ در اين سن و سال 
بودم، شايد همین رويه را انتخاب می کردم و اين مسئله برايم 
يک کشف و شهود داشت و چالشی به حساب می آمد که به 
خودم بگويم اين شخصیت می آيد و زندگی می کند و می ماند 
و در راه اين ماندن چه اتفاقاتی برای او می افتد که تصمیم به 
ماندن و ادامه دادن می گیرد. از يک منظر ديگر »ويلايی ها« 
برايم خیلی فیلمنامه مدرنی بود، برای اينکه فکر می کردم از 

ديد روانشناختی به کاراکترها و جزئیات نگاه کرده است.
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